
 1 

 
Consorzio Universitario Piceno 

Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 

 
DETERMINA N. 13 DEL 26 FEBBRAIO 2019  
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di assistenza in materia fiscale, aggiornamento normativo e 
relativo impegno di spesa. CIG: Z1B27B5383 

 
 

I L  D I R E T T O R E  

Dott. Pierluigi Raimondi 
 
VISTE le competenze attribuite al Direttore dai vigenti regolamenti dell’Ente e dalle vigenti norme in 
materia di dirigenza nella P.A.; 
 
PREMESSO: 

- che la normativa fiscale già a partire dal 2015 è stata oggetto di diversi cambiamenti 
notevolmente complessi che hanno riguardato tutti gli enti pubblici, in particolare per quanto 
concerne la fatturazione elettronica e la gestione dell’IVA attraverso il meccanismo dello split 
payment e del reverse charge; 

- che l’ente è soggetto ad altri adempimenti di legge in materia di IVA e di IRAP, quali le denunce 
annuali; 

- che risulta necessario essere tempestivamente aggiornati sulle continue evoluzioni delle 
normative in materia; 

 
DATO ATTO che, sulla base della normativa vigente in materia di procedure per l’acquisizione di beni e 
servizi, si è verificato che non risultano attive convenzioni stipulate da Consip s.p.a. per il servizio in 
oggetto e che occorre pertanto procedere all’individuazione del contraente, verificando sul MEPA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) la presenza di tale servizio professionale; 
 
ACCERTATO che risulta attiva nella sezione MEPA l’iniziativa/bando “Servizi di supporto alle attività 
delle pubbliche amministrazioni” e che in tale bando si può trovare l’attività denominata “Supporto 
amministrazione, contabilità, gestione fiscale e tributaria e payroll”; 
 
RITENUTO di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 450 della legge 296/2006 e in particolare lo strumento della trattativa diretta; 
 
CONSIDERATO che in tale ambito è iscritto il Dott. Giovanni Aliffi, professionista competente per 
servizi fiscali agli enti pubblici; 
 
RICHIAMATO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa 
avvenire tramite affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che il servizio riguarda lo svolgimento delle seguenti attività: 

 Elaborazione e trasmissione modello annuale IVA; 
 Elaborazione e trasmissione modello Polivalente (Spesometro); 



 2 

 Elaborazione e trasmissione comunicazione periodica IVA; 
 Elaborazione e trasmissione modelli fiscali di comunicazione (modelli INTRA); 
 Variazione dati presso l’Agenzia delle Entrate; 
 Assistenza e consulenza fiscale generale. 

 
CONSIDERATO che l’incarico avrà inizio dalla data di sottoscrizione del contratto fino alla scadenza 
fissata al 31/12/2021; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 bis 
del d.lgs. 81/2008, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non si rende necessaria la redazione 
del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti 
la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 
ATTESO che l’importo previsto, comunicato dal professionista e ritenuto congruo, è di Euro 3.546,66 
oltre al contributo cassa ed IVA di legge; 
 
CONSIDERATO che l’Assemblea consortile nella seduta del 21 febbraio 2017, con propria 
deliberazione n. 4, ha approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019; 
 
DATO ATTO che la spesa di Euro 4.500,00 trova copertura nel capitolo n. 170 “Compenso 
commercialista” del Bilancio di Previsione 2017/19; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 
 
VISTO il Documento unico di programmazione 2017/2019; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare il servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016 tramite 

MEPA all’operatore economico Giovanni Aliffi, viale Indipendenza n. 7 63100 Ascoli Piceno AP - 
P.IVA: 01295490443 – C.F.: OMISSIS; 

 
2. di impegnare la spesa di Euro 4.500,00 sul capitolo n. 170 “Compenso commercialista” del Bilancio 

di Previsione 2019/2021; 
 

3. di liquidare la somma in 3 (tre) soluzioni da Euro 1.500,00 (MILLECINQUECENTO/00) contributo 
cassa ed IVA al 22% inclusi, previa presentazione di fattura elettronica, come di seguito indicato: 
- la prima alla sottoscrizione del contratto; 
- la seconda alla metà del contratto; 
- la terza alla conclusione del contratto; 

 
4. di dare atto che  

 i costi della sicurezza dovuti a rischi interferenziali sono pari a zero; 
 che la forma contrattuale si identifica con la stipula della trattativa diretta sul MEPA; 
 il RUP è il Direttore dell’Ente, Dott. Pierluigi Raimondi; 
 il CIG è: Z1B27B5383; 

 
5. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 

 al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per l’assunzione dell’impegno di spesa; 
 al Responsabile Area acquisti telematici per impostare operativamente la trattativa diretta. 

 
         Il Direttore 
        F.to Dott. Pierluigi Raimondi 



 3 

 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 
267/2000 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sul capitolo di 
spesa 170 “Compenso commercialista” del Bilancio di Previsione 2019/2021. 
 
Ascoli Piceno, 26/02/2019 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                           F.to Rag. Maddalena De Marcis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 
La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, con effetto 
dalla data dell’opposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ascoli Piceno, 26/02/2019 
 
         Il Direttore 
        F.to Dott. Pierluigi Raimondi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


